Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 мая 2017 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Павловской Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> Асланова А.Х.,

подсудимого ФИО2,

защитника Соколовой К.В., представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по НО ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Куликовой М.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего плотником в 

<

данные изъяты>», образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей,ДД.ММ.ГГГГ рождения,ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, инвалидности не имеет, государственными наградами не награждался, почетных, воинских и иных званий не имеет, не судимого, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Вину подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте психотропных веществ, совершенном организованной группой, в значительном размере (2 преступления), и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Другое лицо, имея умысел, направленный на получение прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес> осознавая противозаконность своих преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, их опасность употребления для здоровья человека, разработало план длительной преступной деятельности по совершению умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, где объектом преступлений является безопасность здоровья населения, что значительно повышает степень общественной опасности совершенных преступлений.

Для реализации преступного умысла Другое лицо, в неустановленное время, но не позднее ноября 2014 года, создало на территории 

<

адрес> под своим руководством устойчивую организованную группу лиц, объединенную умыслом на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Организованная группа осуществляла свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

Так, Другое лицо не ранее января 2014 года, приискало на территории 

<

адрес> в качестве постоянного источника незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ неустановленное лицо. После чего, для совершения непосредственно преступлений, связанных с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Пестовского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее ноября 2014 года, Другое лицо, находясь в 

<

адрес>, посвятило в свои преступные планы по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ ранее знакомого наркозависимого Лицо №, нуждающееся в постоянном употреблении наркотических средств и психотропных веществ и в материальных средствах для их приобретения, которого ознакомило с характером преступной деятельности организованной группы, предложив Лицу № совместно, систематически совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, предварительно объяснив схему незаконного получения партий наркотических средств и психотропных веществ, связанную с необходимостью перевода денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на его (Другого лица) банковскую карту 

<

данные изъяты> России» и на номер лицевого счета в ЗАО «Киви Банк», на что получило согласие Лица №, которое приняло дальнейшее активное участие в организованной группе под руководством Другого лица в целях извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

В свою очередь Лицо №, с согласия Другого лица для увеличения прибыли от систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путём увеличения интенсивности продаж и количества лиц, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, в состав организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ноября 2014 года по февраль 2015 года привлекло ранее знакомого- Лицо №, а не позднее декабря 2015 года- ранее знакомого- Лицо №, являющихся наркозависимыми лицами и постоянно нуждающимися в наркотических средствах и психотропных веществах, а также в материальных средствах для их приобретения, отведя им роль непосредственных сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, получив при этом их согласие на участие в организованной группе, тем самым вступил с ними в предварительный преступный сговор.

После вовлечения в преступную группу Лица №, а затем и Лица №, Другим лицом на Лицо № была возложена обязанность по распределению наркотических средств и психотропных веществ между участниками группы, сбору с Лица № и Лица № денежных средств, вырученных ими от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, а также их перевод Другому лицу на указанные последним счета.

Не ранее августа 2015 года Другое лицо, для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, привлёкло в состав организованной группы своего знакомого наркозависимого -Лицо №. При этом Другое лицо в указанное время вступил с Лицом № в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, согласно которого Лицу № была отведена роль в активном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, получаемых от Другого лица.

В продолжение своих преступных намерений Другое лицо привлёкло в организованную группу для совершения преступлений, связанных с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в неустановленный период времени, но не позднее декабря 2015 года, своего знакомого наркозависимого ФИО2. Получив его согласие, Другое лицо ознакомило ФИО2 с характером преступной деятельности организованной группы, структурным подчинением участников.

После вовлечения в организованную группу ФИО2, ввиду неисполнения Лицом № возложенных на него обязанностей по возврату денежных средств, вырученных с продажи наркотических средств и психотропных веществ, по указанию Другого лица стал осуществлять обязанности, ранее возложенные на Лицо №, а именно, стал распределять наркотические средства и психотропные вещества между участниками группы, осуществлять сбор денежных средств с Лица №, Лица № и Лица №, полученных ими от сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также их перевод Другому лицу на указанные последним счета.

Осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, будучи осведомленными о намерениях каждого из членов организованной группы, конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО2 вступили в предварительный сговор с Другим лицом, направленный на совершение преступлений, и приняли активное участие в деятельности созданной организованной группы.

Созданная под руководством Другого лица организованная группа характеризовалась основными признаками устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения однородных особо тяжких преступлений, в том или ином сочетании её членов, которые выражались в следующем:

-наличием единой цели, умысла и постоянством способов совершения преступных действий, направленных на совместное совершение особо тяжких преступлений, осведомленностью каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий и осознании членами общности целей (получения материальной выгоды при совершении противоправных действий и легкого доступа отдельных её членов к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного употребления), для достижения которых она была создана;

-наличием единого руководителя организованной группы в лице Другого лица, разработавшего план совместной преступной деятельности, координирующего деятельность преступной группы, приискавшего источник поступления наркотических средств и психотропных веществ к группе, распределяющего роли между участниками группы, преступные доходы, наркотические средства и психотропные вещества;

-сплоченностью и устойчивостью связей между членами организованной группы, основанных на общих целях и намерениях, устоявшихся связей между её членами, сложившихся в силу дружеских отношений, в результате совместного проведения досуга участниками организованной группы, а также осведомленности каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий;

-предварительной договоренностью между членами организованной группы о занятии преступной деятельностью, которая характеризовалась систематичностью совершения преступлений, что свидетельствует об организованном характере преступной группы;

- совместным участием и заинтересованностью в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, начиная от их незаконного приобретения Другим лицом и до момента непосредственного незаконного сбыта потребителям участниками организованной группы. При осуществлении сбытов наркотических средств и психотропных веществ, участники группы помогали друг другу с реализацией наркотиков, что выражалось в предоставлении «покупателям» информации о лице, у которого наркотик имелся в наличии;

-функциональное распределение между участниками ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения. Каждому члену организованной группы отводилась определенная роль при совершении преступных действий. Данные указания строго выполнялись членами группы. Каждый знал свои обязанности, поэтому группа действовала слаженно и организованно при незаконном приобретении и перевозке наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес> организатором группы, дальнейшей их расфасовке в удобные для реализации упаковки, незаконном длительном хранении и сбыте участниками преступной группы;

-сокрытием преступных действий членами организованной группы от посторонних лиц, что выражалось в применении лидером группы и иными участниками мер предосторожности, а именно, лидером группы при незаконном приобретении и перевозке наркотических средств и психотропных веществ, из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, использовался личный транспорт автомобиль «

<

данные изъяты>, в котором в консоли находился тайник, оборудованный специально для этих целей Другим лицом, используемый им для перевозки наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, участниками группы осуществлялись меры предосторожности при длительном незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовке на более мелкие для сбыта дозы участниками организованной группы. В телефонных разговорах между участниками группы и потребителями наркотических средств и психотропных веществ использовались шифрованные фразы, не понятные лицам, не посвященным в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, что обеспечивало конспирацию при возможном прослушивании правоохранительными органами их телефонных переговоров;

-технической оснащенностью, которая выражалась в использовании участниками группы личного автотранспорта, с помощью которого осуществлялась доставка наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>ы 

<

адрес>, а также их незаконная перевозка по территории указанных районов к местам их длительного незаконного хранения и расфасовки, а также к местам незаконных сбытов; использование в качестве тайника для длительного незаконного хранения и в целях осуществления расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, гаража № с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в гаражном комплексе на 

<

адрес> в 

<

адрес>; использовании при расфасовке на более мелкие дозы заранее приобретенных для данных целей электронных весов и пакетиков с фиксаторами горловины;

- иерархичность организованной группы, которая выражалась в наличии лидера организованной группы в лице Другого лица, нижестоящих руководителей: Лица № и ФИО2, более мелких сбытчиков: Лица №, Лица №, Лица №, напрямую подчиняющихся Другому лицу;

-продолжительностью преступной деятельности, которая длилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и была прекращена лишь по причине её выявления сотрудниками правоохранительных органов и задержания участников группы.

Другое лицо, являлось руководителем (организатором), а также активным участником созданной им организованной группы, осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы. Исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, разработал механизм функционирования организованной группы, приискал и привлек для совершения преступлений участников организованной группы, распределял роли и выполняемые функции каждого участника группы, обеспечивал ее участников постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ в целях их дальнейшего незаконного сбыта. В целях функционирования преступной группы Другое лицо не ранее января 2014 года, в качестве постоянного источника приобретения наркотических средств и психотропных веществ приискал неустановленное лицо в 

<

адрес>, после чего, неоднократно, умышленно, незаконно лично приобретал у неустановленного лица наркотические средства и психотропные вещества и осуществлял их незаконную перевозку на своем личном автомобиле «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и 

<

адрес>ы 

<

адрес> от места незаконного приобретения в 

<

адрес> к местам незаконного длительного хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> в гараж № с кадастровым номером №, расположенный в гаражном комплексе на 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящийся в пользовании Лица №, а также к месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. 

После приобретения и доставки партий наркотических средств и психотропных веществ, Другое лицо передавало их часть участникам группы -Лицу № и ФИО2 для осуществления дальнейшего незаконного хранения и дальнейшего сбыта потребителям на территории 

<

адрес>. Другую часть партии наркотических средств и психотропных веществ Другое лицо оставляло себе для последующей передачи их Лицу № в целях осуществления последним сбыта наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После распределения наркотических средств и психотропных веществ, Другим лицом осуществлялся контроль за действиями участников группы по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, выражающийся в отслеживании имеющегося в наличии, а также проданного количества наркотических средств и психотропных веществ у участников группы, ограничении отдельных участников группы в поступлении к ним наркотических средств и психотропных веществ при наличии задолженностей с продаж наркотиков с их стороны. 

Лицо №, являясь наркозависимым лицом, будучи вовлеченным не позднее ноября 2014 года в преступную деятельность организованной группы и осведомленным Другим лицом о преступных целях организованной группы, дав свое согласие на активное участие в качестве ее участника, умышленно, из корыстной заинтересованности, вызванной стремлением извлечения материальной выгоды и получением постоянного доступа к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного употребления, принял активное участие в деятельности организованной группы по вовлечению в её состав новых членов для увеличения объема продаж, обеспечивая их постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ, получаемых от Другого лица.

Так, Лицо № в период времени с ноября 2014 года по декабрь 2015 года, находясь на территории 

<

адрес>, посвятил своих знакомых наркозависимых Лицо № и Лицо № в преступные планы, получив их предварительное согласие на участие в незаконной деятельности указанной организованной группы, и отвел им роль непосредственных сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ потребителям, тем самым, вступил с ними в предварительный сговор.

С целью обеспечения участников организованной группы (Лица № и Лица №) постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего сбыта потребителям, Лицо № регулярно, незаконно, умышленно, приобретал, получая при личных встречах от Другого лица, наркотические средства и психотропные вещества, после чего, в гараже № с кадастровым номером №, расположенном в гаражном комплексе на 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществлял их фасовку в удобную для сбыта упаковку, а затем умышленно незаконно лично сбывал одну часть наркотических средств и психотропных веществ, а также передавал другую часть для дальнейшего сбыта Лицу № и Лицу №. Кроме того, Лицо №, контролировал, чтобы Лицо № и Лицо № передавали ему часть прибыли, вырученной от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в установленном им размере, после чего переводил собранную выручку на счета Другого лица для последующего приобретения очередной партии наркотических средств и психотропных веществ. 

Лицо №, вовлеченный в состав организованной группы в период времени с ноября 2014 года по февраль 2015 года и Лицо №,вовлеченныйв состав организованной группыне позднее декабря 2015 года, являющиеся наркозависимыми лицами, будучи вовлеченными в преступную деятельность организованной группы и осведомленными Лицом № о преступных намерениях данной группы, дав свое согласие на участие в ней в качестве непосредственных сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, то есть, на совершение особо тяжких преступлений в данной сфере, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вызванной стремлением извлечения постоянных доходов и получением постоянного доступа к наркотическим средствам и психотропным веществам для личного употребления,приняли дальнейшее активное участие в преступной деятельности указанной организованной группы, в ходе которой неоднократно, умышленно незаконно приобретали у Лица № при личных встречах наркотические средства и психотропные вещества, осуществляли их умышленные, незаконные хранение и расфасовку в удобные для сбыта упаковки, а также принимали активное участие в дальнейшем умышленном, неоднократном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ потребителям. 

ФИО1, являясь наркозависимым лицом, будучи вовлеченным не позднее декабря 2015 года в преступную деятельность организованной группы и осведомленным Другим лицом о преступных намерениях указанной группы, дав свое согласие на участие в ней, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вызванной стремлением извлечения постоянных доходов и получением наркотических средств и психотропных веществ, принял участие в деятельности организованной группы по незаконным умышленным сбытам наркотических средств и психотропных веществ, которые получал от Другого лица, после чего, осуществлял фасовку в удобные для сбыта упаковки, а затем распределял наркотические средства и психотропные вещества, между участниками группы, осуществлял сбор денежных средств у Лица №, Лица № и Лица №, вырученных ими от сбытов наркотических средств и психотропных веществ, после чего осуществлял переводы вышеуказанных денежных средств Другому лицу на банковскую карту ОАО «

<

данные изъяты>» и на лицевой счет, зарегистрированный в ЗАО «

<

данные изъяты>». 

Лицо №,будучи осведомленным Другим лицом, о преступных намерениях организованной группы, дав не ранее августа 2015 года свое согласие на участие в качестве ее участника, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вызванной стремлением получения наркотических средств и психотропных веществ для личного потребления, принял активное участие в деятельности организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Таким образом, созданная Другим лицом с осени 2014 года организованная группа осуществляла свою преступную деятельность вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 были совершены следующие преступления. 

Другое лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению членов организованной группы наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица в 

<

адрес> психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин обшей массой не менее 0,

<

данные изъяты>

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ Другое лицо умышленно, незаконно, в целях последующего сбыта, перевезло, указанное психотропное вещество, осуществляя его умышленное незаконное хранение при себе, в целях сбыта, на автомобиле «

<

данные изъяты>, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находясь в гараже № с кадастровым номером №, расположенном в гаражном комплексе на 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 21 минуты по 04 часа 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ, передало, приобретенное им психотропное вещество для осуществления последующего незаконного хранения в целях последующего сбыта участнику организованной группы Лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 23 минут, ФИО5 в ходе телефонного разговора с ФИО2, сообщил последнему о своем намерении приобрести психотропные вещества. После этого, ФИО2, ввиду отсутствия у него в наличии психотропного вещества, имея общую заинтересованность и умысел на сбыт психотропных веществ в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 26 минут, посредствам телефонной связи сообщил Лицу № о намерении ФИО6 приобрести психотропное вещество и тем самым договорился с ним об их совместном сбыте психотропного вещества ФИО6.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, ФИО2, в целях единого преступного умысла, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с Лицом №, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО6 о наличии психотропного вещества у Лица №, а также его номер телефона.

После этого, в ходе телефонных разговоров в период времени с 12 часов 31 минуты по 13 часов 44 минуты ФИО5 договорился с Лицом № о приобретении у него психотропного вещества, а также времени и месте встречи.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 10 минут Лицо №, находясь в своем гараже № с кадастровым номером №, расположенном в гаражном комплексе на 

<

адрес> в 

<

адрес>, в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя с Другим лицом и ФИО2 в нарушение Федерального Закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, незаконно сбыл - продало ФИО6 за денежные средства в размере 1000 рублей, находящееся в полимерном пакете с фиксатором горловины, психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договор Российской Федерации, массой 0

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропного вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося под управлением ФИО6, припаркованного на разгрузочной площадке; на 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, приобретенное ФИО7 у Лица №, действующего в составе организованной группы, по предварительному сговору с Другим лицом и ФИО2, психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество, амфетамин массой, 0

<

данные изъяты> г.

Другое лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению членов организованной группы наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного лица в 

<

адрес> психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин обшей массой не менее 0,

<

данные изъяты> г.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, Другое лицо умышленно, незаконно, в целях последующего сбыта, перевезло, указанное психотропное вещество, осуществляя его умышленное незаконное хранение при себе в целях сбыта, на автомобиле «

<

данные изъяты>, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передало его участнику организованной группы ФИО2 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Действуя в продолжение единого преступного умысла, ФИО2 в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 38 минут по 20 часов 05 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно передал указанное психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин обшей массой не менее 0

<

данные изъяты> г., участнику организованной группы Лицу № для осуществления дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 43 минут по 20 часов 05 минут, Лицо № в ходе ведения телефонных переговоров с ФИО8, выступающей в роли «покупателя» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», договорился с последней о сбыте ей психотропного вещества амфетамин, оговорив при этом место и время встречи.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 37 минут по 20 часов 05 минут Лицо №, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла с Другим лицом и ФИО2, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в нарушение Федерального Закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, умышленно, незаконно сбыл - продал за 1000 рублей ФИО8, находящуюся в полимерном пакете с фиксатором горловины, психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенное к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты> г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 16 минут, ФИО8, находясь в помещении кабинета № 

<

адрес> в 

<

адрес> (здание ОМВД России по 

<

адрес>) добровольно выдала сотрудникам полиции, приобретенное ею у Лица №, действующего в составе организованной группы, совместно и по предварительному сговору с Другим лицом и ФИО2, психотропное вещество - смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты>

Другое лицо, являясь руководителем созданной и возглавляемой им организованной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с взятой на себя ролью по обеспечению членов организованной группы наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта, не имея достаточных средств на приобретение очередной партии психотропного вещества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 17 минут по 18 часов 44 минуты, встретился в 

<

адрес> с ФИО2, с которым вступил в предварительный сговор, направленный на приобретение психотропного вещества с целью для его дальнейшего сбыта, согласно которому ФИО2 должен был передать Другому лицу часть денежных средств на приобретение психотропного вещества, а Другое лицо должно было приобрести у неустановленного лица психотропное вещество. 

Во исполнение единого преступного умысла, Другое лицо, действуя в составе организованной им группы, ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 14 минут, в ходе неоднократных телефонных переговоров договорилось с неустановленным лицом, проживающим в 

<

адрес>, о приобретении у него психотропного вещества.

Затем, в период времени с 18 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, Другое лицо, действующее умышленно в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, с целью последующего сбыта, приобрело у неустановленного следствием лица за 35 000 рублей, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 

<

данные изъяты> г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

Далее, Другое лицо, продолжая свой преступный умысел, направленный на последующий незаконный сбыт наркотических средств, осуществил незаконную перевозку приобретенного наркотического средства из 

<

адрес>, при этом незаконно хранило указанное наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете, упакованном в кусок материала, оклеенный липкой лентой, в тайнике, находящемся в консоли автомобиля «

<

данные изъяты>, на котором осуществлял его незаконную перевозку с момента незаконного помещения до момента обнаружения и изъятия сотрудники полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, Другое лицо и ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 91,4911 г, приготовленное Другим лицом для дальнейшего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 14 минут по 02 часов 20 минут в ходе обыска автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного на обочине 

<

адрес> Федеральной Автодороги «Россия» 

<

адрес> 

<

адрес> Новгородской области.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ между стороной обвинения в лице заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО9 и обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

В частности, государственным обвинителем разъяснено, что ФИО2 выполнил условия досудебного соглашения, дав подробные признательные показания по инкриминируемым ему преступлениям, дав подробные показания в отношении себя и других участников организованной группы: Другого лица, как организатора группы, Лица №, Лица №, Лица №, совершивших преступления по уголовному делу, в том числе, по обстоятельствам подготовки и совершения преступлений, рассказал о роли каждого соучастника организованной группы при совершении преступлений, а также относительно своей роли в организованной группе и участии в ней, дал подробные и правдивые показания в отношении Лица №, совершившего совместно с ним преступление ДД.ММ.ГГГГ в составе организованной группы, в том числе у кого и при каких обстоятельствах Лицо № приобрело наркотическое средство для сбыта.

Показания, данные ФИО2, позволили расширить и закрепить доказательственную базу по уголовному делу, в том числе, в отношении иных соучастников преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; условия, заключенного с ним досудебного соглашения, им выполнены в полном объёме, в связи с чем ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2- адвокат Соколова К.В. подтвердила обстоятельства заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение в отношении ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Подсудимый ФИО2 на протяжение всего предварительного следствия давал подробные и обстоятельные показания по уголовному делу в отношении себя и других участников организованной группы по обстоятельствам подготовки и совершения преступлений, о своей роли в организованной группе, о роли соучастников организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Свои показания подсудимый ФИО2 подтвердил при проведении следственных действий. В ходе предварительного следствия полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым ФИО2 подтвердилась.

Судом учитывается характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым, а также тот факт, что в результате данного сотрудничества к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств привлечены конкретные лица по конкретным уголовным делам, что подтверждено в судебном заседании государственным обвинителем.

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Их исследование и оценку в общем порядке суд не проводит. В то же время суд принимает во внимание отсутствие у сторон замечаний по поводу относимости, допустимости, достоверности и достаточности имеющихся в материалах дела доказательств. Нарушений прав подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия не допущено.

С учётом изложенного суд считает, что предусмотренные главой 40.1 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации основания и условия для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- поп. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в значительном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- поп. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в значительном размере;

- по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в соответствии со ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ учитываются характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО2 совершил два умышленных преступления и одно неоконченное умышленное преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к особо тяжким преступлениям (ч. 5 ст. 15 УК РФ).

С учётом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 не судим, работает, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, один из которых ребёнок его жены, военнообязанный, проходил военную службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 12 л.д. 28), к административной ответственности не привлекался (т.12 л.д. 11-21), на учёте в ГОБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» у врача психиатра и нарколога не состоит (т.12 л.д. 26), на диспансерном учете в ГОБУЗ 

<

адрес> центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями «

<

данные изъяты>» не состоит (т. 12 л.д. 24), в ГОБУЗ «

<

адрес> клинический специализированный центр физиопульмонологии» не состоит (т. 12 л.д. 23). 

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, работает плотником в 

<

данные изъяты>». Жалоб на него не поступало (т. 12 л.д. 30). По месту работы характеризуется положительно, как хороший работник, имеет выдержку и позитивное отношение к коллегам, дисциплинарных взысканий не имеет (т. 12 л.д. 34). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии с пунктами «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие на его иждивении троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд полагает возможным признать подсудимому в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание вины на предварительном следствии и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также - нахождение на его иждивении матери, имеющей третью группу инвалидности по общему заболевания (т. 12 л.д. 33). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Учитывая активное содействие ФИО2, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, по раскрытию преступлений против здоровья населения, суд полагает возможным применить к нему положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, установленного статьями УК РФ, предусмотренных за данные преступления.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, одно из которых не было доведено до конца, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, критическое отношение ФИО2 к содеянному, полное признание им своей вины, заключение им досудебного соглашения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников преступлений, что позволило органу предварительного следствия в более короткие сроки установить обстоятельства, имеющие значение для дела, круг лиц, вовлеченных в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, трудоспособность, материальное положение, оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 56 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгогорежима.

Суд полагает невозможным применить к ФИО2 положения ст.73 УК РФ, так как это не будет отвечать закрепленному в ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации принципу справедливости, поскольку конкретные обстоятельства совершенных им особо опасных преступлений, связанных со сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном и покушению на сбыт в крупном размере, в составе организованной группы, его роль при совершении данных преступлений указывают на необходимость применения к ФИО2 строгих и эффективных мер воздействия, которые могут быть реализованы только в местах лишения свободы и не могут быть достигнуты посредством условного осуждения.

При этом суд, учитывая имущественное положение осужденного и его семьи, наличие на его иждивении троих малолетних детей, жены, престарелой матери, имеющей третью группу инвалидности, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При определение размера наказания за каждое преступление, подсудимому следует учесть положения ст.ст.6, 43, 60, 62, ч.3 ст.66, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

На основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключением под стражу.

По делу имеются вещественные доказательства, вопрос о которых необходимо решить в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, УМВД России по 

<

адрес>, МОМВД России «

<

адрес>», а также при личном деле обвиняемого ФИО2 в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> - следует оставить на хранение в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, УМВД России по 

<

адрес>, МОМВД России «

<

адрес>», а также при личном деле обвиняемого ФИО2 в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> соответственно до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство.

Вещественные доказательства, вопрос о которых необходимо решить в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - хранящиеся при уголовном деле, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Гражданский иск по делу не заявлялся.

По делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанные с участием в деле защитника- адвоката Ескина В.Н. на предварительном следствии в размере 1960 рублей (т.9 л.д. 144), которые не подлежат взысканию с подсудимого ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7, 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- поп. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), на основании ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы;

- поп. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), на основании ст. 64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), на основании ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Процессуальные издержки в размере 1960 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

· психотропное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой0,7112 г (массой после проведенных исследований 0,615 г) - сдано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.43, т.2 л.д.211); 

· психотропные вещества - смеси, содержащие психотропное вещество амфетамин массами 0,7106 г и 0,5781 г (массами после проведенных исследований 0,613 г, 0,4743 г) - сданы в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 148-149, т.2 л.д. 211); 

· психотропное вещество - смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 0,7114 г (массой после проведенных исследований 0,6785 г) - сдано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.32); 

· наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 91,4911 г (массой после проведенных исследований 89,8141 г) - сдано в камеру хранения МОМВД России «

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 152); 

· наркотическое средство гашиш, массой 0,0275 (массой после проведенных исследований 0,014 г) - сдано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д. 88); 

· наркотическое средство гашиш, массой 0,0026 г (полностью израсходованное в ходе исследования), сдано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д. 130); 

· наркотическое средство гашиш, массой 0,0592 г (массой после проведенных исследований 0,0392 г) - сдано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.34); 

· полимерный пакет с фиксатором горловины сдан в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.37) 

· полимерный пакет, упакованный в кусок материала, оклеенный липкой лентой - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.148-49) 

· мобильный телефон «Explay», IMEI: №, IMEI: № с сим-картой с абонентским номером № - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7л.д. 48-49); 

· мобильный телефон «Nokia», IMEI: №, IMEI: № с сим-картой с абонентским номером № - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.48-49); 

· банковская карта банка ОАО «

<

данные изъяты>» № - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 48-49) 

· пластиковая бутылка с отверстием у основания, объемом 0,5 литра - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 49); 

· зажигалка - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.130); 

· самодельная трубка с резиновым мундштуком - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т. 5л.д. 130); 

· разобранное приспособление для курения в виде металлической трубки и пластикового цилиндра с отверстием внутри - сдано в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.130); 

· пластиковая бутылка, объемом 0,6 литра с отверстием у основания - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.130); 

· контейнер из-под компьютерного диска - сдан в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.130); 

· фрагменты нескольких полимерных пакетов и один полимерный пакет с фиксатором горловины - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д. 198); 

· три медицинских шприца с веществом бурого цвета и три металлических ложки - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес> (т.5 л.д.198); 

· 103 (сто три) полимерных пакетика с фиксаторами горловин и 2 порванных аналогичных пакетика - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д. 198); 

· 35 (тридцать пять) полимерных пакетиков с фиксаторами горловин - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (Т.6 л.д.106); 

· шприц, с находящимися внутри кусками полимерной пленки - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т. 6л.д.106); 

· 6 (шесть) фрагментов полимерных пленок - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.106); 

· 5 (пять) полимерных пакетиков с фиксаторами горловин - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.106); 

· электронные весы - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.106); 

· электронные весы в корпусе черного цвета - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 48-49); 

· электронные весы черного цвета в чехле - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.48-49); 

· 45 (сорок пять) полимерных пакетов с фиксаторами горловин - сданы в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.48-49); 

· пластиковую бутылку, объемом 0,5 литра со следами горения с отверстием у основания - сдана в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 48-49); 

· полимерный сверток со следовыми остатками вещества белого цвета - сдан в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 48-49); 

· блокнот с рукописными записями - сдан в камеру хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д. 48-49); 

оставить на хранение в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, УМВД России по 

<

адрес>, МОМВД России «

<

адрес>», до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство.

Вещественные доказательства:

· полимерный пакет с фиксатором горловины, храниться при уголовном деле № (т.2 л.д. 43), 

· два прозрачных полимерных пакета с фиксаторами горловин - хранятся при уголовном деле № (т.2 л.д.148-149); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10783с 2864с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.3 л.д. 123); 

· оптический CD-R диск, с названием: «МНОИ 10741с 2839с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле (т.3 л.д.171); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10784с 2865с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.3 л.д.182); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10785с 2866с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.3 л.д.182); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10786с 2867с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.3 л.д.182); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10732с 2830с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.168); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10764с 2856с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.213); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10765с 2857с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.213); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10768с 2858с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д. 213); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11223с 3061с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т. 10 л.д.62); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11224с 3062с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д. 62); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10761с 2853с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д. 50) 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10762с 2854с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д. 79); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10763с 2855с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.79); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10735с 2833с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д. 79); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11230с 3066с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д. 62); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11231с 3067с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д. 62); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10769с 2863с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.8 л.д.124); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11019с 2970с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.8 л.д.124) 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10733с 2831с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.137); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10771с 2859с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.4 л.д.137); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 11229с 3065с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д. 62); 

· оптический CD-R диск с названием: «МНОИ 10734с №с», с находящимися на нем аудиозаписями - хранится при уголовном деле № (т.1 л.д.138); 

· оптический CD-R диск, с названием: «4/58с», с находящейся на нем аудиозаписью - хранится при уголовном деле № (т.5 л.д.42); 

· оптический CD-R диск, с находящейся на нем информацией о движении денежных средств на лицевом счете №, зарегистрированном в ЗАО «Киви Банк» - хранится при уголовном деле № (Т.8 л.д.39); 

· оптический CD-R диск, с находящимся на нем детализированном отчете телефонных соединений абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.8 л.д.225); 

· оптический CD-R диск, с находящимся на нем детализированном отчете телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т. 8 л.д.225); 

· оптический CD-R диск, с находящимся на нем детализированном отчете телефонных соединений абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (Т.9 л.д.8); 

· оптический CD-R диск с детализированным отчетом телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д.120); 

· оптический CD-R диск с детализированным отчетом телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д.120); 

· оптический CD-R диск с детализированными отчетами телефонных соединений абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, абонентского номера №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д.120); 

· оптический CD-R диск с детализированным отчетом телефонных соединений №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.10 л.д.120); 

· детализированный отчет телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранится при уголовном деле № (т.1 л.д.93-94); 

оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Вещественное доказательство: банковскую карту банка ОАО «

<

данные изъяты>» № - хранящуюся при личном деле обвиняемого ФИО2 в ФКУ СИЗО№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 49), следует оставить на хранение при личном деле обвиняемого ФИО2 в ФКУ СИЗО№ УФСИН России по 

<

адрес> до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда путем направления апелляционной жалобы или представления через 

<

адрес> районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации., а осуждённым- в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья 

<

адрес> районного суда

<

адрес> Н.Н. Павловская